

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện Tư Nghĩa thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2024. UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người cận nghèo, người mới thoát nghèo, người có thu nhập thấp, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động, ưu tiên cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, đúng theo quy định của nhà nước.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn

a) Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp

- Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp thông qua pa-nô, màn hình, đề-can, băng rôn... tại các khu công cộng, nơi đông người qua lại...tại các xã, thị trấn.

- Truyền thông thông qua các cơ quan thông tấn báo chí, đơn vị truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các chương trình, sự kiện, diễn đàn, hội nghị, hội thảo về giáo dục nghề nghiệp mang tính chất truyền thông, có thông điệp cụ thể.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật, tuyên truyền viên.

b) Khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề

c) Tư vấn hướng nghiệp gồm:

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, diễn đàn, tọa đàm về hướng nghiệp; tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp, cuộc thi tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp; ngày hội tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp; các hoạt động định hướng nghề nghiệp cho người học sau khi tốt nghiệp; phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội trong việc triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh. UBND huyện tổ chức “Ngày hội Tư vấn hướng nghiệp – Giới thiệu việc làm năm 2024” tại Trường THPT Tư Nghĩa 2.

- Tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên; tổ chức chương trình, ngày hội tư vấn việc làm, tuyển dụng.

d) Hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm gồm:

Tổ chức hội thảo, diễn đàn thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, kết nối nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp; cuộc thi, hội thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp và hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

e) Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp, căn cứ nhu cầu đào tạo của người học, thị trường lao động và định hướng phát triển kinh tế của địa phương.

2. Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững

a) Hỗ trợ giao dịch việc làm, gồm:

- Tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm tại nhà văn hoá xã Nghĩa Thắng, Trung tâm Văn hoá huyện Tư Nghĩa và Nhà văn hoá xã Nghĩa Phương.

- Tổ chức Hội nghị tư vấn việc làm cho người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

- Khảo sát, thu thập, thống kê thông tin thị trường lao động phục vụ tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm.

- Thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc làm.

- Xây dựng cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm, thị trường lao động.

b) Thu thập, phân tích dự báo thị trường lao động

- Điều tra, khảo sát, thu thập thông tin phục vụ phân tích, dự báo thị trường lao động.

- Tập huấn, hướng dẫn thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng; các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn liên quan tổ chức thực hiện Dự án 4 – Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Có trách nhiệm thẩm định, hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo cho các trường THCS tham gia hoạt động tổ chức tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh cuối cấp.

4. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về học nghề, giải quyết việc làm trên hệ thống truyền thanh cơ sở về nhu cầu tuyển dụng lao động; phổ biến các chế độ, chính sách ưu đãi có liên quan đến vay vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả công tác lao động việc làm trên địa bàn, báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*).

Trên đây là kế hoạch triển thực hiện Dự án 4 về Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- TT UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Việt Vân